Darauf (613, 3) geht der Bearbeiter auf E.s Darlegung der Immanenz Gottes über, bricht aber dabei den Aussprüchen E.s die Spitze ab. Die Erklärung findet man unten im 4. Paragraphen: Das Esse rerum.

Noch ein ander wîse antwürtet meister Eckehart hie zuo unde

quitur et concomitatur sapientiam. Isai. 28: quem docebit scientiam nisi humilem<sup>1)</sup>? Proverb. 11: ubi humilitas, ibi est sapientia. Ptolomeus in prov. (?) ait: qui inter sapientes est humilior, inter sapientes est sapientior. Vel ait 'subest', scilicet caritati, quia scientia secundum se inflat et sic est vana, caritas autem edificat. Cor.

Deus sic totus est in quolibet, quod totus est extra quodlibet, et propter hoc ea, que sunt cuiuslibet, ipsi non conveniunt, puta variariari, senescere aut corrumpi . . . Hinc est quod anima non variatur nec senescit nec desinit extracto oculo aut pede, quia ipsa se tota est extra oculum et extra pedem, in manu tota et in qualibet parte alia tota . . . Inquinatio igitur et inquinatum nil incurrit in deum, cum sit totus extra quodlibet inquinans aut inquinatum.

Col. 137 führt E. aus, dass 'omnis corruptio, feditas et immunditia

1) 'Nisi humilem' fehlt Isai. 28, 9.

spricht, daz got ist alleine in dem wesen der kreätüre. Nû ist ez alsô, daz in keinem wesen mac gebrechlichkeit sîn, wan gebrechlichkeit ist anders niht danne ein val von dem wesen; unde die sünde und allez übel ist anders niht danne ein schidunge von dem wesen. Und wan danne kein gebrechlichkeit mac berüeren daz wesen und wan got ist alleine in dem wesen der kreätüre, hier umbe sô mac got niht berüeret werden von der gebrechlichkeit der kreätüre. Und umbe diz grôze wunder gotes so spricht Johannes Crisostomus: daz got sî in allen kreätüren, daz wizen wir unde sprechen ez, mêt: wie und in welche wîse, des enmügen wir niht begrîfen. Doch so spricht meister Eckehart, daz uns diz gar offenbâr mac sîn, obe wir nemen für daz wort 'got' daz wort 'wesen'. Nû sehen wir unde brüeven alle wol, daz wesen ist in allen dîngen. Wan nû got ist daz rehte wesen, hier umbe sô muoz daz von nôt sîn, daz got sî in allen dîngen.

non est ens'; dass das peccatum 'casus ab esse' sei, wiederholt er sonst öfters. Col. 138 sagt er dann: Ad occurrendum predictis imaginationibus (quod deus tangitur ab imunditia) notandum, quod deus respicit et attingit ubique omnia quantum ad ipsorum essentias directe et per se. Ratio est, quia deus est esse purum et plenum; esse autem nihil aliud prorsus respicit nec novit nisi rerum essentiam . . . essentia nihil prorsus aspicit nec appetit nisi esse. Essentia autem et natura inmundorum munda est. Ratio est, quia ipsa ut dictum est per suam essentiam nil respicit nec appetit nisi esse, quod cum bono convertitur. Aspiciendo autem et appetendo bonum et mundum fit omne ens bonum et mundum et pulchrum . . . Ex premissis patet, deum esse ubique. De quo Crisostomus sic ait: quod ubique deus est scimus et dicimus, quomodo autem ubique sit, intellectu non capimus. Hec verba Crisostomi super illud 'cum sit splendor glorie' Heb. 1 in glossa. Sciendum tamen, quod hoc patet intellectui manifeste, si loco dei ponatur li esse, constat enim manifeste, quod esse necessario est in omnibus et ubique, ubi enim et in quo non est esse, nichil est nec locus est.